
Пклюмсн в Рсччтр 
iiojiMiii ивпых актов opi аиов 

11СП0.П1НТС.1Ы10Н влас ! и 
Нн/ксгоролской о б л а е т

О 9 ДПР 2025
№  и реестреМинистерство 

лесного хозяйства и охраны объектов ж̂ шотногю мираг
Нижегородской области

П Р И К А З
27.03.2025

№
306

г. Нижний Новгород

О внесении изменений в положение о порядке 
выплаты денежных вознаграждений 

охотникам за добычу волка и лисицы в 
охотничьих угодьях Нижегородской области, 

утвержденное приказом министерства 
лесного хозяйства и охраны объектов 

животного мира Нижегородской области 
от 28 октября 2022 г. № 1004

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в положение о порядке выплаты денежных 
вознаграждений охотникам за добычу волка и лисицы в охотничьих угодьях 
Нижегородской области (далее — Положение), утвержденное приказом 
министерства лесного хозяйства и охраны объектов животного мира 
Нижегородской области от 28 октября 2022 г. № 1004 «О выплате денежных 
вознаграждений за добычу волка и лисицы в охотничьих угодьях 
Нижегородской области», изложив его в новой редакции согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 г.

3. Контроль за исполнением настояшего приказа возложить на 
заместителя министра лесного хозяйства и охраны объектов животного мира 
Нижегородской области Хрулева А.А.

Министр
шПодлинник электронного документа, подписанного ЭП, 

хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 3E458A89E7484CIAB99E621A3037F78F 
Владелец: Воробьев Роман Алексеевич 
Действителен: с 21.10.2024 по 14.01.2026

Р.А.Воробьев



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министерства 

лесного хозяйства и охраны 
объектов животного мира
Нижегородской области 

0 ^ 2 7 .0 3 .2 0 2 5  jvo 306

«УТВЕРЖДЕНО 
приказом михшстерства 

лесного хозяйства и охраны 
объектов животного мира 
Нижегородской области 

от 28.10.2022 № 1004

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке выплаты денежных вознаграждений охотникам 

за добычу волка и лисицы в охотничьих угодьях Нижегородской области
(далее -  Положение)

1. Настоящее положение разработано в целях реализации Закона 

Нижегородской области от 30 марта 2010 г. № 42-3 «Об охоте и сохранении 

охотничьих ресурсов в Нижегородской области».

2. Настоящее Положение регулирует выплату вознаграждений за добычу 

волка и лисицы в охотничьих угодьях Нижегородской области.

3. Право на получение денежных вознаграждений за добычу волка или 

лисицы имеют охотники, осуществляющие любительскую и спортивную охоту 

по выданным разрещениям на добычу охотничьих ресурсов волка или лисицы и 

выполнившие следующие требования:

1) при добыче волка:

- уведомившие должностное лицо межрайонного отдела по охране, 

контролю и регулированию охотничьих ресурсов министерства лесного 

хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской области (далее -  

межрайонный отдел, министерство) в течение одного дня с момента добычи 

волка посредством представления личного заявления о выплате денежных 

вознаграждений за добычу волка по форме согласно приложению 1 к 

настояшему Положению (далее -  заявление о выплате за добычу волка) с



предоставлением географических координат (данные GPS навигатора) места 

добычи волка и фото или видео волка на месте его добычи;

- присутствующие совместно с должностным лицом межрайонного 

отдела на месте осмотра добытого животного;

- предъявившие в межрайонный отдел добытое животное, оформившие в 

межрайонном отделе акт на выплату вознаграждения за добьиу волка по форме 

согласно приложению 2 к настояшему Положению и подписавшие его у всех 

уполномоченных лиц, предусмотренных формой;

- представившие в межрайонный отдел две копии разрешения на добычу 

охотничьих ресурсов с предъявлением оригинала, копию документа, 

удостоверяющего личность, копию охотнотьего билета, сведения о страховом 

номере индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного 

пенсионного страхования (при наличии), копию свидетельства ИНН; 

банковские реквизиты для перечисления денежного вознаграждения за добычу 

волка в охотничьих угодьях Нижегородской области;

- представившие в межрайонный отдел акт уничтожения (утилизации) 

биологических отходов по форме согласно приложению 5 к настоящему 

Положению, произведенной в присутствии должностного лица межрайонного 

отдела, представителя государственного учреждения Нижегородской области -  

государственного ветеринарного управления муниципального образования 

(далее -  госветуправление), с фото или видео фиксацией утилизации;

- в случае добычи волка (волков) в выходной или праздничный день, 

заявление предоставляется в первый рабочий день после добычи 

животного( ых);

2) при добыче лисицы:

- уведомившие должностное лицо межрайонного отдела в течение одного 

дня с момента добычи лисицы посредством представления личного заявления о 

выплате денежных вознаграждений за добычу лисицы по форме согласно 

приложению 3 к настояшему Положению (далее -  заявление о выплате за 

добычу лисицы) с указанием места добычи;



- предъявившие в межрайонный отдел добытое животное, оформившие в 

межрайонном отделе акт на выплату вознаграждения за добычу лисицы по 

форме согласно приложению 4 к настояшему Положению и подписавшие его у 

всех уполномоченных лиц, предусмотренных формой;

- представившие в межрайонный отдел две копии разрешения на добычу 

охотничьих ресурсов с предъявлением оригинала, копию документа, 

удостоверяющего личность, копию охотничьего билета, сведения о страховом 

номере индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного 

пенсионного страхования (при наличии), копию свидетельства ИНН; 

банковские реквизиты для перечисления денежного вознаграждения за добычу 

лисицы в охотничьих угодьях Нижегородской области;

- представившие в межрайонный отдел акт уничтожения (утилизации) 

биологических отходов по форме согласно приложению 5 к настоящему 

Положению, произведенной в присутствии должностного лица межрайонного 

отдела, представителя госветуправления, с фото или видео фиксацией 

утилизации;

- в случае добычи лисицы (лисиц) в выходной или праздничный день 

заявление предоставляется в первый рабочий день после добычи 

животного(ых).

По желанию охотника шкура добытого животного может остаться у него 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ 

«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации».

4. Должностное л р щ о  межрайонного отдела при получении информации 

от охотника о добьие волка посредством приема заявления о выплате за 

добычу волка:

- в течение трех дней осушествляет визуальную проверку места добычи 

волка, производит осмотр добытого животного, определяет принадлежность его 

к виду «волк» и устанавливает ушную бирку на левом ухе животного 

(осушествляется в присутствии охотника);



- в течение одного дня после утилизации добытого животного оформляет 

акт на выплату вознаграждения за добычу волка (далее -  акт добычи волка);

в случае выявления признаков фальсификации 

документов/представления недостоверной информации в течение одного дня 

направляет материалы в правоохранительные органы для проведения 

доследственной проверки.

5. Должностное лицо межрайонного отдела при получении информации 

от охотника о добыче лисицы посредством приема заявления о выплате за 

добычу лисицы:

- при предоставлении добытой лисицы производит осмотр добытого 

животного, определяет принадлежность его к виду «лисица» и устанавливает 

ушную бирку на левом ухе животного;

- в течение одного дня после утилизации добытого животного оформляет 

акт на выплату вознаграждения за добычу лисицы (далее -  акт добычи лисицы);

в случае выявления признаков фальсификации 

документов/представления недостоверной информации в течение одного дня 

направляет материалы в правоохранительные органы для проведения 

доследственной проверки.

6. Акт добычи волка либо акт добычи лисицы оформляется в четырех 

экземплярах и подписьшается должностным лицом межрайонного отдела и 

начальником госвету правления. При этом два экземпляра остаются в 

министерстве, один экземпляр -  в госветуправлении, один -  у охотника.

Туша животного утилизируется в соответствии с требованиями 

«Ветеринарных правил сбора, хранения, перемешения, утилизации и 

уничтожения биологических отходов», утвержденных приказом Минсельхоза 

России от 11 ноября 2024 г. № 677, в день обрашения охотника в 

госветуправление с составлением акта уничтожения (утилизации) 

биологических отходов по форме согласно приложению 5 к настоящему 

Положению.



7. В выплате вознаграждения охотнику отказывается, о чем он письменно 

уведомляется должностным лицом межрайонного отдела, в следующих 

случаях:

- если установлен факт незаконной добычи волка или лисицы;

- если установлен факт трудоустройства охотника в министерстве;

- в случае участия охотника в биотехнических мероприятиях по добыче 

волка или лисицы в охотничьих угодьях;

- если специалистами межрайонного отдела будет установлено, что 

представленная туша не является тушей волка или лисицы;

- если охотником нарушены требования пункта 3 настояшего Положения;

- если должностным лицом межрайонного отдела по выявленным 

признакам фальсификации документов/представления недостоверной 

информации направлены материалы в правоохранительные органы для 

проведения доследственной проверки.

8. Должностное лицо межрайонного отдела в течение 30 рабочих дней со 

дня обрашения охотника направляет в отдел организации охраны, 

воспроизводства и использования объектов животного мира министерства: 

подлинник заявления о выплате за добычу волка либо заявления о выплате за 

добычу лисиць!, один экземпляр акта добьши волка или акта добычи лисицы, 

акт уршчтожения (утилизации) биологических отходов (волка или лисицы), 

копию разрешения на добычу охотничьих ресурсов, копию документа, 

удостоверяющего личность, копию охотничьего билета, сведения о страховом 

номере индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного 

пенсионного страхования (при наличии), копию свидетельства ИНН, 

банковские реквизиты для перечисления денежного вознаграждения за добычу 

волка или лисицы в охотничьих угодьях Нижегородской области, согласие 

охотника на обработку персональных данных. Вторая копия разрешения на 

добычу охотничьих ресурсов, копия заявления о выплате за добычу волка либо 

заявления о выплате за добычу лисицы и один экземпляр акта добычи волка 

либо акта добычи лисиць! остаются в межрайонном отделе.



9. Отдел организации охраны, воспроизводства и использования объеетов 

животного мира министерства в течение 5 рабочих дней со дня поступления 

документов от должностного лщ а межрайонного отдела:

1) проверяет представленные документы, указанные в пункте 8 

настоящего Положения, и уведомляет в устной форме должностное лицо 

межрайонного отдела о результатах проверки;

2) возвращает полташ комплект документов в межрайонный отдел:

- для исправления - в случае выявления некорректно заполненных 

документов или их несоответствие требованиям, установленным настоящим 

Положением;

- для подготовки и направления отказа в выплате вознаграждения 

охотнику -  в случае выявления оснований для отказа в выплате 

вознаграждения, установленных пунктом 7 настоящего Положения;

3) направляет проверенный комплект документов для проверки наличия 

финансирования для вознаграждения за добычу волка и лисицы в охотничьих 

угодьях Нижегородской области в отдел бюджетного планирования, 

финансирования и администрирования платежей министерства.

Отдел бюджетного планирования, финансирования и администрирования 

платежей мршистерства при наличии финансирования передает комплект 

документов в отдел исполнения бюджета и контроля за деятельностью 

подведомственных учреждений министерства для перечисления денежных 

средств. В случае отсутствия финансрфования направляет запрос на 

дополнительное финансрфования в министерство финансов Нижегородской 

области.

10. Должностное лицо межрайонного отдела в течении 5 рабочих дней со 

дня поступления документов уведомляет охотника:

- о необходимости исправления заявления, в случае некорректного 

заполнениях документов или их несоответствия требованиям, установленным 

настоящим Положением. Уведомление направляется в устной форме;



- об отказе в выплате вознаграждения. Охотник уведомляется в устной 

форме, а также письменно почтовым отправлением с уведомлением.

11. Перечисление денежных вознаграждений охотникам за добычу волка 

или лисицы производится министерством на основании акта добычи волка либо 

акта добычи лисицы исходя из размеров, установленных приказом 

министерства, за счет средств областного бюджета в течение текущего года со 

дня получения комплекта документов в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств.

12. Выплата вознаграждений за добычу волков и лисиц на территории 

Нижегородской области, добытых после 1 декабря текущего года, производится 

в следующем финансовом году.



от

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Положению о порядке выплаты 

денежных вознаграждений охотникам за 
добычу волка и лисицы в охотничьих 

угодьях Нижегородской области

В министерство лесного хозяйства и охраны объектов 
животного мира Нижегородской области

(Ф.И.О.)
» ________________________ ___________  г. рождения.

проживающего по адресу;

(почтовый индекс, муниципальное образование, населенный пункт, 
улица, дом, квартира) 

паспорт: серия______________№________________________
вьщан «____»     г.
кем

ИНН заявителя ___________________

СНИЛС заявителя ___________________
охотничий билет: серия_____________

Заявление
Мной, охотником____________________________________ ,_«___»________________ 20___г.

(ФИО) (дата)

В общедоступных и (или) закрепленных охотничьих угодьях____________________________
(нужное подчеркнуть)

(муниципальное образование, наименование охотничьего угодья) 

добыто________ ВОЛКОВ.

Прошу выплатить мне установленное денежное вознаграждение за добытых волков на
расчетный счет:_____________________________________________________________________
в _________________________________________________________________________________

(кредитное учреждение)
Охотник_________________________I_____________________________________

(подпись) (Ф.И.О.)
Начальник (заместитель начальника, консультант, специалист) межрайонного отдела______

(название межрайонного отдела)

/



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Положению о порядке выплаты 

денежных вознаграждений охотникам за 
добычу волка и лисицы в охотничьих 

угодьях Нижегородской области

Акт
на выплату вознаграждения за добычу волка

20 г.
(место составления)

Мы, нижеподписавшиеся:
Начальник (заместитель начальника, консультант, специалист)_____

 ________________________________________ межрайонного отдела по охране, контролю и
регулированию охотничьих ресурсов министерства лесного хозяйства и охраны объектов 
животного мира Нижегородской области;

Начальник госветуправления_______________________ муниципального образования,
составили настоящий акт о том, что «__» __________20__г.
охотником  _____________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
в общедоступных и (или) закрепленных охотничьих угодьях_____________________________

(нужное подчеркнуть)

(муниципальное образование, наименование охотничьего угодья)
добыто ВОЛКОВ________ особей.

Акт составлен в 4 экземплярах: два экземпляра -  для межрайонного отдела по охране, 
контролю и регулированию охотничьих ресурсов министерства лесного хозяйства и охраны 
объектов животного мира Нижегородской области, один экземпляр -  госветуправлению 
муниципального района, один экземпляр -  охотнику.

Начальник (заместитель начальника, консультант, специалист) межрайонного отдела 
по охране, контролю и регулированию охотничьих ресурсов министерства лесного хозяйства 
и охраны объектов животного мира Нижегородской области

 /_______________________________________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник госветуправления_______________________ муниципального образования

Результат осмотра:

МП.

МП.
Охотник_____________________ I_________________________

(подпись) (Ф.И.О.)



от

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Положению о порядке выплаты 

денежных вознаграждений охотникам за 
добычу волка и лисицы в охотничьих 

угодьях Нижегородской области

В министерство лесного хозяйства и охраны объектов 
животного мира Нижегородской области

(Ф.И.О.)

» ________________________ ___________  г. рождения.
проживающего по адресу:

(почтовый индекс, муниципальное образование, населенный пункт, 
улица, дом, квартира) 

паспорт: серия______________№________________________
выдан «____»     г.
кем

ИНН заявителя

СНИЛС заявителя __________________
охотничий билет: серия_____________

Заявление
Мной, охотником , «___»________________ 20___г.

(ФИО) (дата)

В общедоступных и (или) закрепленных охотничьих угодьях____________________________
(нужное подчеркнуть)

(муниципальное образование, наименование охотничьего угодья) 

добыто________ лисиц.
Прошу выплатить мне установленное денежное вознаграждение за добытых лисиц на 
расчетный счет:_____________________________________________________________________
в ______

(кредитное учреждение)
Охотник /

(подпись) (Ф.И.О.)
Начальник (заместитель начальника, консультант, специалист) межрайонного отдела

(название межрайонного отдела)

/



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к Положению о порядке выплаты 

денежных вознаграждений охотникам за 
добычу волка и лисицы в охотничьих 

угодьях Нижегородской области

Акт
на выплату вознаграждения за добычу лисицы

« » 20 г.
(место составления)

Мы, нижеподписавшиеся:
Начальник (заместитель начальника, консультант, специалист)_______

 _________________________________________межрайонного отдела по охране, контролю и
регулированию охотничьих ресурсов министерства лесного хозяйства и охраны объектов 
животного мира Нижегородской области;

Начальник госветуправления_______________________ муниципального образования,
составили настоящий акт о том, что «__» __________20__г.
охотником _________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
в общедоступных и (или) закрепленных охотничьих угодьях_____________________________

(нужное подчеркнуть)

(муниципальное образование, наименование охотничьего угодья) 
добыто ЛИСИЦ________ особей.

Акт составлен в 4 экземплярах: два экземпляра -  для межрайонного отдела по охране, 
контролю и регулированию охотничьих ресурсов министерства лесного хозяйства и охраны 
объектов животного мира Нижегородской области, один экземпляр -  госветуправлению 
муниципального района, один экземпляр -  охотнику.

Начальник (заместитель начальника, консультант, специалист) межрайонного отдела 
по охране, контролю и регулированию охотничьих ресурсов министерства лесного хозяйства 
и охраны объектов животного мира Нижегородской области

 /_______________________________________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник госветуправления_______________________ муниципального образования

Результат осмотра:

МП.

(подпись) (Ф.И.О.)
МП.

Охотник /



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к Положению о порядке выплаты 

денежных вознаграждений охотникам за 
добычу волка и лисицы в охотничьих 

угодьях Нижегородской области

Акт
уничтожения (утилизации) биологических отходов

« » 20 г.
(место составления)

Мы, нижеподписавшиеся;________________________________________
(Ф.И.О. с указанием должностей и наименований организаций)

Произвели уничтожение (утилизацию) биологических отходов, образовавшихся в
результате разделки (обработки туши)_________________________, добытых______________

(количество, вид животного) (дата)
ПО адресу:__________________________________________________________________________
по разрешению на добычу охотничьих ресурсов: серия №  от «_» ____20__г.
Вес туши добытого животного_______ кг, общий вес добытых_животных_________ кг.
Пол добытого животного (самец, самка)
Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы____________________________________
Всего уничтожено (утилизировано) биологических отходов___________кг.
Метод уничтожения (утилизации) биологических отходов  _______
На уничтожение (утилизацию) биологических отходов израсходовано всего:
ГСМ___________________________ л̂итров,_дров__________________ куб. м.
Прочие горючие материалы___________________________________________

Подписи лиц, проводивших уничтожение (утилизацию) биологических отходов:

/
(подпись) (Ф.И.О.)

/
(подпись) (Ф.И.О.)

/
(подпись) (Ф.И.О.)

/
(подпись) (Ф.И.О.)



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к Положению о порядке выплаты 

денежных вознаграждений охотникам за 
добычу волка и лисицы в охотничьих 

угодьях Нижегородской области

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я,_________________________
(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированный(ая) по адресу_______________________

паспорт_________________________    выдан
(серия, номер) (дата выдачи)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» (далее — Федеральный закон № 152-ФЗ) в целях получения выплаты мне установленного денежного 
вознаграждения за добытых лисиц и (или) волков, даю свое согласие министерству лесного хозяйства 
И охраны объектов животного мира Нижегородской области, расположенному по адресу: 603134, 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Костина, д. 2 (ИНН 5260294552, ОГРН 1115260001449), 
на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций) совершаемых с использованием 
средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных) моих персональных данных.

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
Персональные данные:

- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- дата, месяц, год рождения;
- адрес регистрагщи;
- сведения о должности;
- сведения о персональном адресе электронной почты;
- данные документа, удостоверяющего личность (паспорт);
- данные СНИЛС;
- данные ИНН;
- банковские реквизиты.

Биометрические персональные данные:
- фотографическое изображение.

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (часть 9 статьи 10.1 Федерального 
закона № 152-ФЗ) (при установлении -  нужное подчеркнуть!: устанавливаю запрет на передачу (кроме 
предоставления доступа) персональных данных министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного 
мира Нижегородской области неограниченному кругу лиц; устанавливаю запрет на обработку (кроме получения 
доступа) персональных данных неограниченным кругом лиц; устанавливаю условия (кроме получения доступа) 
персональных данных неограниченным кругом
лиц_____________________________________________________________________ .

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться министерством, 
осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к 
информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных___________________________ .

Настоящее согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных может быть отозвано в порядке, 
установленном Федеральным законом № 152-ФЗ, или в случае прекращения деятельности министерства лесного 
хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской области.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона № 152-ФЗ, мне разъяснены мои 
гфава и обязанности, связанные с обработкой персональных данных.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до достижения цели обработки персональных данных 
либо до дня отзыва в письменной форме.

« » 20 г. / ______
(подпись) (ФИО)


